
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 6»  

(МАОУ «Лицей № 6») 

 

ПРИКАЗ 

26.06.2024  № 411-ОД 

 

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений в ООП начального, 

основного, среднего общего образования 

МАОУ «Лицей №6» 

 

 

 На основании решения педагогического совета лицея (протокол №11 от 25.06.2024),  с 

учетом мнения управляющего совета (протокол №6 от 25.06.2024),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график на 2024/2025 учебный год для 

начального общего образования (Приложение 1). 

2. Утвердить календарный учебный график на 2024/2025 учебный год для основного 

общего образования (Приложение 2). 

3. Утвердить календарный учебный график на 2024/2025 учебный год для среднего 

общего образования (Приложение 3). 

4. Утвердить учебный план лицея на 2024/2025 учебный год для начального общего 

образования (Приложение 4). 

5. Утвердить учебный план лицея на 2024/2025 учебный год для основного общего 

образования (Приложение 5). 

6. Утвердить учебный план лицея на 2024/2025 учебный год для среднего общего 

образования (Приложение 6). 

7. Разместить на официальном сайте лицея учебный план лицея, календарные 

учебные графики на 2024/2025 учебный год (Т.Л. Шевлякова). 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор       В.Л. Зайцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Т.Л. Шевлякова  



Приложение 1 

к приказу директора лицея 

от 26.06.2024 №411-ОД 

 

Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год для начального общего 

образования 

 

1. Установить в 2024/2025 учебном году: 

 продолжительность учебного года у 1-4 классов: с 2 сентября 2024 года по 31 августа 

2025 года; 

 34 учебных недели для 1-4 классов; 

 одну (первую) смену обучения; 

 продолжительность урока для 1-4 классов – 40 минут (для 1 классов в 1 полугодии – 

35 минут); 

 пятидневную учебную неделю для учащихся 2-11 классов с шестым развивающим 

днём и пятидневную учебную неделю для учащихся 1 классов; 

 продолжительность учебных периодов для 1-4 классов: 

Название Дата начала  Дата окончания 
Продолжительность 

(кол-во недель) 

1 триместр 2.09.2024 17.11.2024 10 

2 триместр 25.11.2024 16.02.2025 11 

3 триместр 25.02.2025 26.05.2025 13 

 продолжительность каникул в течение учебного года (1-4 классы): 

Название Дата начала  Дата окончания  
Продолжительность 

(кол-во недель) 

Октябрьские 07.10.2024 13.10.2024 1 

Ноябрьские 18.11.2024 24.11.2024 1 

Январские 30.12.2024 08.01.2025 1,5 

Февральские  17.02.2025 23.02.2025 1 

Апрельские 07.04.2025 13.04.2025 1 

Летние 27.05.2025 31.08.2025* 13,5 

 зачётные периоды: 

1 – 4 классы: 2, 4, 6 триместры, год, (итоговая отметка 2 – 4 классы); 

 сроки проведения итоговых административных работ: 19.05.2024-23.05.2024; 

 порядок выставления итоговых отметок: 

2 – 4 классы – Положение о текущем контроле и промежуточной аттестации в МАОУ 

«Лицей №6»; 

 сроки для ликвидации академической задолженности с 27.05.2025 по 30.05.2025 и с 

25.08.2025 по 28.08.2025; 

 сроки для проведения промежуточной аттестации учащихся, пропустивших итоговые 

административные контрольные работы по уважительным причинам, с 27.05.2025 по 

30.05.2025; 

2. Исключить из летних каникул следующие периоды: 

 для учащихся, имеющих академическую задолженность на 26.05.2025, - период с 

27.05.2025 по 30.05.2025 (4 дня);  

 для учащихся, имеющих академическую задолженность на 24.08.2024, - период с 

25.08.2025 по 28.08.2025 (4 дня); 

 для учащихся, пропустивших итоговые административные контрольные работы по 

уважительным причинам, - период с 27.05.2025 по 30.05.2025 (4 дня). 
  



Приложение 2 

к приказу директора лицея 

от 26.06.2024 №411-ОД 

 

Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год для основного общего 

образования 

 

1. Установить в 2024/2025 учебном году: 

 продолжительность учебного года у 1-11 классов: с 2 сентября 2024 года по 31 

августа 2025 года; 

 34 учебных недели для 5-9 классов; 

 одну (первую) смену обучения; 

 продолжительность урока для 5-9 классов – 40 минут; 

 пятидневную учебную неделю для учащихся 5-9 классов с шестым развивающим 

днём; 

 продолжительность учебных периодов для 5-6 классов: 

Название Дата начала  Дата окончания 
Продолжительность 

(кол-во недель) 

1 триместр 2.09.2024 17.11.2024 10 

2 триместр 25.11.2024 16.02.2025 11 

3 триместр 25.02.2025 26.05.2025 13 

 продолжительность учебных периодов для 7-9 классов: 

Название Дата начала  Дата окончания 
Продолжительность 

(кол-во недель) 

1 семестр 2.09.2024 29.12.2024 15 

2 семестр 09.01.2025 26.05.2025* 19 

*для учащихся 9 классов сроки могут изменяться в зависимости от начала государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего образования и среднего общего 

образования 

 продолжительность каникул в течение учебного года (5-9 классы): 

Название Дата начала  Дата окончания  
Продолжительность 

(кол-во недель) 

Октябрьские 07.10.2024 13.10.2024 1 

Ноябрьские 18.11.2024 24.11.2024 1 

Январские 30.12.2024 08.01.2025 1,5 

Февральские  17.02.2025 23.02.2025 1 

Апрельские 07.04.2025 13.04.2025 1 

Летние 27.05.2025 31.08.2025* 13,5 

*для учащихся 8-х классов предусмотрены трехдневные учебные сборы, сроки которых 

устанавливаются приказом комитета образования администрации города Тамбова 

Тамбовской области.  

 зачётные периоды: 

5 – 6 классы: 2, 4, 6 триместры, год, (итоговая отметка 2 – 6 классы); 

7 – 9 классы: 1, 2 семестры, год (итоговая отметка 7 – 9 классы); 

 сроки проведения итоговых административных работ: 19.05.2024-23.05.2024; 

 порядок выставления итоговых отметок: 

5 – 8 классы – Положение о текущем контроле и промежуточной аттестации в МАОУ 

«Лицей №6»; 

9 классы – нормативный документ Министерства просвещения РФ; 

 сроки для ликвидации академической задолженности с 27.05.2025 по 30.05.2025 и с 

25.08.2025 по 28.08.2025; 



 сроки для проведения промежуточной аттестации учащихся, пропустивших итоговые 

административные контрольные работы по уважительным причинам, с 27.05.2025 по 

30.05.2025; 

2. Исключить из летних каникул следующие периоды: 

 для учащихся, имеющих академическую задолженность на 26.05.2025, - период с 

27.05.2025 по 30.05.2025 (4 дня);  

 для учащихся, имеющих академическую задолженность на 24.08.2024, - период с 

25.08.2025 по 28.08.2025 (4 дня); 

 для учащихся, пропустивших итоговые административные контрольные работы по 

уважительным причинам, - период с 27.05.2025 по 30.05.2025 (4 дня). 
  



Приложение 3 

к приказу директора лицея 

от 26.06.2024 №411-ОД 

 

Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год для среднего общего 

образования 

 

1. Установить в 2024/2025 учебном году: 

 продолжительность учебного года у 1-11 классов: с 2 сентября 2024 года по 31 

августа 2025 года; 

 34 учебных недели для 10-11 классов; 

 одну (первую) смену обучения; 

 продолжительность урока для 10-11 классов – 40 минут; 

 пятидневную учебную неделю для учащихся 10-11 классов с шестым развивающим 

днём; 

 продолжительность учебных периодов для 10-11 классов: 

Название Дата начала  Дата окончания 
Продолжительность 

(кол-во недель) 

1 семестр 2.09.2024 29.12.2024 15 

2 семестр 09.01.2025 26.05.2025* 19 

*для учащихся 11 классов сроки могут изменяться в зависимости от начала государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего образования и среднего общего 

образования 

 продолжительность каникул в течение учебного года (1-11 классы): 

Название Дата начала  Дата окончания  
Продолжительность 

(кол-во недель) 

Октябрьские 07.10.2024 13.10.2024 1 

Ноябрьские 18.11.2024 24.11.2024 1 

Январские 30.12.2024 08.01.2025 1,5 

Февральские  17.02.2025 23.02.2025 1 

Апрельские 07.04.2025 13.04.2025 1 

Летние 27.05.2025 31.08.2025* 13,5 

*для учащихся 10-х классов предусмотрены пятидневные учебные сборы, сроки которых 

устанавливаются приказом комитета образования администрации города Тамбова 

Тамбовской области.  

 зачётные периоды: 10 – 11 классы: 1, 2 семестры, год (итоговая отметка 11 классы); 

 сроки проведения итоговых административных работ: 19.05.2024-23.05.2024; 

 порядок выставления итоговых отметок: 11 классы – нормативный документ 

Министерства просвещения РФ; 

 сроки для ликвидации академической задолженности с 27.05.2025 по 30.05.2025 и с 

25.08.2025 по 28.08.2025; 

 сроки для проведения промежуточной аттестации учащихся, пропустивших итоговые 

административные контрольные работы по уважительным причинам, с 27.05.2025 по 

30.05.2025; 

2. Исключить из летних каникул следующие периоды: 

 для учащихся, имеющих академическую задолженность на 26.05.2025, - период с 

27.05.2025 по 30.05.2025 (4 дня);  

 для учащихся, имеющих академическую задолженность на 24.08.2024, - период с 

25.08.2025 по 28.08.2025 (4 дня); 

 для учащихся, пропустивших итоговые административные контрольные работы по 

уважительным причинам, - период с 27.05.2025 по 30.05.2025 (4 дня).  



Приложение 4 

к приказу директора лицея 

от 26.06.2024 №411-ОД 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план начального общего образования МАОУ "Лицей №6" (далее - учебный 

план) для 1-4 классов, реализующих основную образовательную программу начального 

общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»), фиксирует 

общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы МАОУ "Лицей №6", 

разработанной в соответствии с ФГОС начального общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программой начального общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МАОУ "Лицей №6" начинается 02.09.2024 и заканчивается 31.08.2025.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 

учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в 1 

классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 

уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Продолжительность урока (академический час) составляет 40 минут, за исключением 1 

класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в 

сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 

4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 

1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной учебной неделе 

с 6 развивающим днём. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 

на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 



В муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Лицей №6"  языком 

обучения является русский язык. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 

выбор одного из учебных модулей осуществляются по заявлению родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

При изучении предметов английский язык осуществляется деление учащихся на 

подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися всего объема учебной дисциплины за учебный год. 

Промежуточная аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с 

календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по триместрам. 

Предмет ОРКиСЭ по итогам триместров оценивается «зачет» или «незачет». 

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе учебного года. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

"Лицей №6".  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в 

форме словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных 

заключений учителя, по итогам проверки самостоятельных работ. 

Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года. 

 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная 
область 

Учебный 
предмет/курс 

Количество часов в неделю 

1а 1б 1в 2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 4в 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное 
чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Литературное 
чтение 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Иностранный 
язык 

Иностранный 
язык 

0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Обществознани
е и 
естествознание 
("окружающий 
мир") 

Окружающий 
мир 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

Искусство Изобразительно
е искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Труд 
(технология) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Итого 20 20 20 22 22 22 22 22 22 23 23 23 



Предметная 
область 

Учебный 
предмет/курс 

Количество часов в неделю 

1а 1б 1в 2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 4в 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса             

Функциональная грамотность 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 

Итого 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 

ИТОГО недельная нагрузка 20 20 20 23 23 23 23 23 23 23 23 23 

Количество учебных недель 33 33 33 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 66
0 

66
0 

66
0 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

78
2 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

1а 1б 1в 2а 2б 2в 3а 3б 3в 4а 4б 4в 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Россия - мои 
горизонты 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Функциональная 
грамотность: 
учимся для жизни 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Малая Академия 
наук 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Хоровое 
пение/Школьный 
театр/Ритмика 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Орлята 
России/Россия - 
страна 
возможностей 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

ИТОГО недельная 
нагрузка 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 5 

к приказу директора лицея 

от 26.06.2024 №411-ОД 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования МАОУ "Лицей №6" (далее - учебный 

план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного 

общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует 

общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы МАОУ "Лицей №6", 

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МАОУ "Лицей №6" начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 

классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 

на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

В Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Лицей №6" языком 

обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский язык, информатика, технология возможно 

деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися всего объема учебной дисциплины за учебный год.  

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с 

календарным учебным графиком. 

Все предметы учебного плана оцениваются по триместрам (5-6 классы) и семестрам (7-

9 классы).  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе учебного года. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 



аттестации обучающихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

"Лицей №6".  

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 

образования составляет 5 лет 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предмет
ная 
область 

Учебный 
предмет/ 
курс 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 6а 6б 6в 7а 7б 8а 8б 8в 9а 9б 9в 

Обязательная часть 

Русский 
язык и 
литератур
а 

Русский 
язык 

5 5 5 6 6 6 4 4 3 3 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 3 

Иностран
ные 
языки 

Иностранны
й язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 3 3 4 3 

Математи
ка и 
информат
ика 

Математика 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 0 4 3 4 3 3 4 3 3 

Геометрия 0 0 0 0 0 0 3 2 3 2 2 3 2 2 

Вероятность 
и статистика 

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Информати
ка 

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Обществе
нно-
научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Обществозн
ание 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

Естествен
но-
научные 
предметы 

Физика 0 0 0 0 0 0 4 2 3 2 2 3 3 3 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 3 2 2 3 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 2 2 3 

Искусство Изобразите
льное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Технолог
ия 

Труд 
(технология) 

2 2 2 3 3 3 2 2 1 1 1 0 0 0 

Физическ
ая 
культура 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
безопасн
ости и 
защиты 
Родины 

Основы 
безопасност
и и защиты 
Родины 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Основы 
духовно-
нравствен

Основы 
духовно-
нравственн

2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Предмет
ная 
область 

Учебный 
предмет/ 
курс 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 6а 6б 6в 7а 7б 8а 8б 8в 9а 9б 9в 

ной 
культуры 
народов 
России 

ой культуры 
народов 
России 

Итого 28 28 28 29 29 29 32 28 33 32 32 33 32 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного 
курса 

              

Избранные вопросы 
математики 

1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

Экономика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

Практикум по химии 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Избранные вопросы 
химии/англ.языка 

0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

Избранные вопросы 
биологии/химии 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Итого 1 1 1 1 1 1 0 4 0 1 1 0 1 0 

ИТОГО недельная 
нагрузка 

29 29 29 30 30 30 32 32 33 33 33 33 33 33 

Количество учебных 
недель 

34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 98
6 

98
6 

98
6 

10
20 

10
20 

10
20 

10
88 

10
88 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

11
22 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 6а 6б 6в 7а 7б 8а 8б 8в 9а 9б 9в 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Россия - мои 
горизонты 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Малая Академия наук 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Функциональная 
грамотность: учимся 
для жизни 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

РДШ/Юнармия/Россия 
- страна 
возможностей 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Ритмика/Школьный 
театр 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ИТОГО недельная 
нагрузка 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу директора лицея 

от 26.06.2024 №411-ОД 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план среднего общего образования МАОУ "Лицей №6" (далее - учебный 

план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего 

общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует 

общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы МАОУ "Лицей №6", 

разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МАОУ "Лицей №6" начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе с 6 развивающим днём. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в 10 

классе – 34 часа, в  11 классе – 34 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 

на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

В муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Лицей №6" языком 

обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский язык, информатика возможно деление учащихся 

на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися всего объема учебной дисциплины за учебный год. 

Все предметы учебного плана оцениваются по семестрам.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе учебного года. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 



аттестации обучающихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

"Лицей №6".  

Освоение основной образовательной программы среднего общего образования 

завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего 

образования составляет 2 года. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10м 11м 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра (углубленный уровень) 4 4 

Геометрия (углубленный 
уровень) 

3 3 

Вероятность и статистика 
(углубленный уровень) 

1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание 2 2 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика (углубленный уровень) 6 5 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 34 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Черчение 0 2 

Итого 0 2 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы Количество часов в неделю 

10м 11м 

Разговоры о важном 1 1 

Россия - мои горизонты 1 1 

Малая Академия наук/Избранные вопросы 
математики/Избранные вопросы информатики 

4 4 

Функциональная грамотность: учимся для жизни 2 2 

РДШ/Юнармия/Россия - страна возможностей 1 1 

Ритмы музыки/Ритмика 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10э 11э 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 
(углубленный уровень) 

5 5 

Математика и информатика Алгебра  2 3 

Геометрия 2 1 

Вероятность и статистика  1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание (углубленный 
уровень) 

4 4 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Экономика 2 2 

Избранные вопросы математики 1 2 

Итого 3 4 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10э 11э 

Разговоры о важном 1 1 

Россия - мои горизонты 1 1 

Малая Академия наук/Избранные вопросы 
обществознания/Избранные вопросы англ.языка 

4 4 

Функциональная грамотность: учимся для жизни 2 2 

РДШ/Юнармия/Россия - страна возможностей 1 1 

Ритмы музыки/Ритмика 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОГО ПРОФИЛЯ 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10е 11е 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра 2 3 

Геометрия 2 1 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание 2 2 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 

Химия (углубленный уровень) 4 4 

Биология (углубленный 
уровень) 

4 5 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Экология 1 1 

Итого 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10е 11е 

Разговоры о важном 1 1 

Россия - мои горизонты 1 1 

Малая Академия наук/Избранные вопросы 
химии/Избранные вопросы биологии 

4 4 

Функциональная грамотность: учимся для жизни 2 2 

РДШ/Юнармия/Россия - страна возможностей 1 1 

Ритмы музыки/Ритмика 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 
 


		2024-06-26T09:14:44+0300
	Зайцев Вадим Львович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




